АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 №  2455 г. Новочеркасск

О проведении общественных обсуждений

(в форме опроса) по объекту государственной экологической экспертизы –

проектной документации «Полигон для захоронения твердых бытовых

отходов в г. Новочеркасске Ростовской области. Реконструкция»,

включая предварительные материалы оценки воздействия

на окружающую среду

На основании письма директора ООО «Максимус» Белоусова Э.Н.

от 30.09.2024 № 57.3/174, в соответствии со статьями 9, 11 Федерального закона

от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», статьями 3, 32, 33

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований

к материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановлением

Администрации города от 25.12.2023 № 2706 «Об утверждении Положения

о порядке организации и проведения общественных обсуждений намечаемой

хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе,

на территории муниципального образования «Город Новочеркасск»,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и Уставом муниципального образования городского округа «Город Новочеркасск»

Ростовской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить и провести в период с 14 октября по 13 ноября 2024 г.

общественные обсуждения (в форме опроса) по объекту государственной

экологической экспертизы – проектной документации «Полигон для захоронения

твердых бытовых отходов в г. Новочеркасске Ростовской области.

Реконструкция», включая предварительные материалы оценки воздействия

на окружающую среду (далее – объект общественных обсуждений).

2. Определить инициатором проведения общественных обсуждений

исполнителя работ по оценке воздействия на окружающую среду –

общество с ограниченной ответственностью «Максимус», краткое

наименование – ООО «Максимус» (далее – инициатор). Сведения

об инициаторе: ИНН 6150059036, ОГРН 1086150004643, адрес: 346421,

г. Новочеркасск, пер. Калужский, д. 7-а, каб. 4, тел. +7 (903) 474-84-88,

e-mail: maksimus_rostov@list.ru. Директор – Белоусов Эдуард Николаевич.

 2

Заказчик намечаемой хозяйственной деятельности – общество

с ограниченной ответственностью «ЭКОЛОГИЯ ГОРОДА»,

краткое наименование – ООО «ЭКОГРАД» (далее – заказчик). Сведения о

заказчике: ИНН 6150067982, ОГРН 1117847443780, адрес: 346400,

г. Новочеркасск, пр-кт Платовский, д. 98-а, офис 19, e-mail: ekograd-don@mail.ru,

телефон: +7 (909) 435-64-80. Директор – Багров Николай Леонидович.

3. Установить цель намечаемой деятельности – приведение существующего

полигона твердых коммунальных отходов (ТКО) к современным требованиям,

обусловленным действующей нормативно-технической документацией

и законодательством Российской Федерации, путем его реконструкции

и увеличения вместимости.

4. Орган местного самоуправления, ответственный за организацию

общественных обсуждений, – Администрации города Новочеркасска,

адрес: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-кт Платовский, 59-б,

e-mail: novochgrad@donland.ru. Уполномоченный орган – отдел по координации

промышленности и транспорта Администрации города Новочеркасска.

Ответственное лицо – начальник отдела – Максимов Константин Валерьевич,

тел. +7 (8635) 25-99-32; e-mail: ecology_adm@mail.ru.

5. Создать комиссию по проведению общественных обсуждений

(в форме опроса) по объекту государственной экологической экспертизы –

проектной документации «Полигон для захоронения твердых бытовых отходов

в г. Новочеркасске Ростовской области. Реконструкция», включая

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, в составе

согласно приложению № 1 (далее – комиссия).

6. Определить место доступности объекта общественного обсуждения –

в электронном виде по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/lDQA6bLfWSDJhg.

7. Определить сроки ознакомления с объектом общественного обсуждения

с 14 октября по 13 ноября 2024 г.

8. Утвердить форму опросного листа по объекту общественного обсуждения

согласно приложению № 2.

9. Определить места размещения опросных листов:

в электронном виде с возможностью скачивания:

на официальном сайте ООО «ЭКОГРАД» https://ekograd-don.ru/ в разделе

«Новости»,  на официальном сайте ООО «Максимус» https://maksimus-rostov.ru/

в разделе «Объекты», на официальном сайте Администрации города

https://novochgrad.donland.ru/ в разделе «Общественные обсуждения и публичные

слушания»;

на бумажном носителе по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск,

пр-кт Платовский, 59-б, фойе Администрации города.

10. Определить сроки и места сбора заполненных опросных листов

с 14 октября по 13 ноября 2024 г. и в течение 10 календарных дней после

окончания срока проведения общественных обсуждений:

в электронном виде по адресам электронной почты: maksimus_rostov@list.ru,

ecology_adm@mail.ru;

 3

на бумажном носителе по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск,

пр-кт Платовский, 59-б, фойе Администрации города, в рабочие дни

(понедельник – пятница) с 8.30 часов до 17.30 часов.

11. Обеспечить прием замечаний и предложений от общественности

в течение всего срока проведения общественных обсуждений с 14 октября по

13 ноября 2024 г. и в течение 10 календарных дней после окончания срока

проведения общественных обсуждений.

Заинтересованной общественности предоставляется возможность выразить

свои замечания и предложения:

путем внесения записей в «Журнал учета замечаний и предложений»,

расположенный по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск,

пр-кт Платовский, 59-б, фойе Администрации города, в рабочие дни

(понедельник – пятница) с 8.30 часов до 17.30 часов;

путем направления в электронном виде по адресам электронной почты:

maksimus_rostov@list.ru, ecology_adm@mail.ru.

12. Отделу внутренней и информационной политики Администрации города

(Лобода Т.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный

выпуск. Новочеркасские ведомости» и разместить на официальном сайте

Администрации города.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Тишкунова И.А.

Глава Администрации

города Новочеркасска

Ю.Е. Лысенко

Постановление вносит

отдел по координации

промышленности и транспорта

Администрации города

 4

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 08.10.2024 № 2455

СОСТАВ

комиссии по проведению общественных обсуждений

(в форме опроса) по объекту государственной экологической экспертизы –

проектной документации «Полигон для захоронения твердых бытовых отходов

в г. Новочеркасске Ростовской области. Реконструкция», включая

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

Тишкунов

Игорь Алексеевич

- заместитель главы Администрации города,

председатель комиссии

Максимов

Константин Валерьевич

- начальник отдела по координации промышленности и

транспорта Администрации города, заместитель

председателя комиссии

Версилова

Екатерина Сергеевна

- ведущий инженер по охране окружающей среды ООО

«ЭКОГРАД», секретарь комиссии

(по согласованию)

Бондаренко

Оксана Ивановна

- главный специалист отдела по координации

промышленности и транспорта Администрации

города

Кондратьева

Юлия Леонидовна

- старший инспектор сектора промышленности и

транспорта отдела по координации промышленности

и транспорта Администрации города

Начальник отдела подготовки и

контроля исполнения документов

Администрации города  И.И. Лукьянова

 5

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города

от 08.10.2024 № 2455

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ №____

по изучению общественного мнения при проведении общественных обсуждений

по объекту государственной экологической экспертизы – проектной документации

«Полигон для захоронения твердых бытовых отходов в г. Новочеркасске

Ростовской области. Реконструкция», включая предварительные материалы

оценки воздействия на окружающую среду

Общая информация об участнике опроса по объекту общественных

обсуждений ____________________________________________________________

                             (ФИО (полностью) участника опроса (наименование организации для представителя организации,
                                                                          ФИО представителя организации))

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(дата рождения)

_______________________________________________________________________
(адрес места жительства (адрес организации для представителей организаций))

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты))

Вопросы, выносимые на общественные обсуждения

№

вопроса

Вопрос Да Нет

1 2 3 4

1. Ознакомились ли Вы с вынесенной на общественные

обсуждения проектной документацией, включая

предварительные материалы оценки воздействия на

окружающую среду?

2. Учтены ли все аспекты потенциального воздействия

на окружающую среду, связанного с реализацией

объекта общественных обсуждений?

3. Есть ли у Вас комментарии и предложения

к проектной документации, включая предварительные

материалы оценки воздействия на окружающую

среду?

 6

Предложения к вынесенной на общественные обсуждения проектной
документации, включая предварительные материалы оценки воздействия
на окружающую среду? (заполняется при ответе «да» на вопросы № 1 и № 3)

№
вопроса

Вопрос Да Нет

4. Есть ли у Вас замечания к вынесенной
на общественные обсуждения проектной
документации, включая предварительные материалы
оценки воздействия на окружающую среду?

Замечания к вынесенной на общественные обсуждения проектной
документации, включая предварительные материалы оценки воздействия
на окружающую среду? (заполняется при ответе «да» на вопрос № 4)

Заполняя опросный лист, я подтверждаю, что я даю свое согласие на

обработку моих персональных данных, содержащихся в настоящем опросном
листе, и подтверждаю, что все указанные в настоящем опросном листе данные
верны (в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных»).

 7

Подпись участника опроса по объекту общественных обсуждений
____________________/_____________________________/________________/
                (подпись)                  (ФИО)                (дата)

Подпись представителя заказчика общественных обсуждений
____________________/_____________________________/________________/
                (подпись)                  (ФИО)                (дата)

Подпись представителя органа местного самоуправления
____________________/_____________________________/________________/
                (подпись)                  (ФИО)                (дата)

Разъяснения о порядке заполнения опросного листа

В электронном виде материалы по объекту государственной экологической

экспертизы можно скачать по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/lDQA6bLfWSDJhg.
Опросный лист размещен:
в электронном виде с возможностью скачивания на официальном сайте

ООО «ЭКОГРАД» https://ekograd-don.ru/ в разделе «Новости», на официальном
сайте ООО «Максимус» https://maksimus-rostov.ru/ в разделе «Объекты»,
на официальном сайте Администрации города https://novochgrad.donland.ru/
в разделе «Общественные обсуждения и публичные слушания»;

на бумажном носителе по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск,
пр-кт Платовский, 59-б, фойе Администрации города.

Заполненные опросные листы принимаются в период с 14 октября по
13 ноября 2024 г. и в течение 10 календарных дней после окончания
срока общественных обсуждений по адресам электронной почты:
maksimus_rostov@list.ru, ecology_adm@mail.ru или в бумажном виде в фойе
Администрации города по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск,
пр-кт Платовский, 59-б.

Прием замечаний и предложений от общественности осуществляется
в письменной форме в течение всего срока проведения общественных обсуждений
с 14 октября по 13 ноября 2024 г. и в течение 10 календарных дней после
окончания срока общественных обсуждений путем внесения записей в «Журнал
учета замечаний и предложений», расположенный в фойе Администрации города
по адресу: 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-кт Платовский, 59-б, или
по адресам электронной почты: maksimus_rostov@list.ru, ecology_adm@mail.ru.

Регистрация опросных листов производится заказчиком общественных
обсуждений путем присвоения номера опросного листа, заверения подписью.

Допускается отправка не более одного опросного листа с одного адреса
электронной почты.

По итогам проведения опроса составляется протокол общественных
обсуждений в форме опроса, опросные листы являются приложением к протоколу
и входят в состав документации, подаваемой на государственную экологическую
экспертизу. Все поступившие предложения, комментарии и замечания будут
рассмотрены, подготовлена сводная таблица учета замечаний и предложений,
являющаяся неотъемлемой частью материалов оценки воздействия
на окружающую среду.

 8

Недействительными признаются опросные листы:
неустановленного образца;
в которых отсутствуют дата, подпись и ФИО участника опроса по объекту

общественных обсуждений;
по которым невозможно установить волеизъявление участника, в частности

такие, в которых любой знак поставлен более чем в одном квадрате либо
не поставлен ни в одном из них.

При возникновении сомнения комиссия по проведению общественных
обсуждений (в форме опроса) по объекту государственной экологической
экспертизы – проектной документации «Полигон для захоронения твердых
бытовых отходов в г. Новочеркасске Ростовской области. Реконструкция»,
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду
(далее – комиссия), разрешает вопрос голосованием. При принятии решения
о признании опросного листа недействительным комиссия указывает на его
оборотной стороне причины недействительности, заверяя подписями не менее
трех членов комиссии.

Недействительные опросные листы не фиксируются в протоколе
общественных обсуждений в форме опроса.

Примечания.

 Заполняется заказчиком общественных обсуждений при регистрации
опросного листа.

 Поставьте любой знак в одном из полей (Да/Нет).

Начальник отдела подготовки и

контроля исполнения документов

Администрации города  И.И. Лукьянова